s g/;% it gM & M%
N A

stero dellAmbiente e della Tutela del Territorio € |
'&!;?‘Mare — Direzione Generale Valutazioni Ambientali

U.grot VA DEC- 20610000514 e 160972014

Autorizzazione integrata ambientale per 'esercizio dell’lmpianto

chimico della societa Polimeri Europa S.p.A. ubicato nel Comune
di Brindisi

H
1
i

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante “Istituzione del|Ministero

A
dell’lambiente e norme in materia di danno ambientale”; |

|
VISTA la legge 26 ottobre 1995, n. 447, recante “Legge quadro
sullinquinamento acustico”; l

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre
1997 recante “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonote”;

VISTO il decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 334 ¢ sm.i. rellanvo al
[...]
» acque reflue di processo provenienti dall’impianto PE 1/2 e da Basell;
= acque reflue civili provenienti da tutti i servizi del sito petrolchimico;
» acque provenienti dalla sezione di trattamento acque sodate da P1CR.

5.5.1 Impianto di trattamento acque sodate

L’'impianto di cracking produce un flusso di acque sodate provenienti datle sezioni di
degasolinaggio in cui sono allontanati gli organici pesanti. Tale effluente, non essendo direttamente
compatibile con il trattamento biologico previsto, viene pre-trattato nell’impianto di trattamento
acque sodate (ed inviato successivamente all’impianto biologico) per la trasformazione dei solfuri
in solfati.

L’impianto & dimensionato per trattare 4.500 kg/h di acque sodiche con le seguenti caratteristiche
{marcia di progetto):

« Portata 4.500 kg/h;

* Peso specifico 1.110 kg/m3;

+ Solfuro di sodio 1,8%/P;

+ Benzine di Cracking < 0,2%/P.

La quantita di solfuri prevista & quella corrispondente ad una carica di Virgin Nafta all’impianto 1
Cracking avente tenore di zolfo pari a 300 ppm. ii

Il trattamento ha l’obiettivo di ottenere una corrente acquosa avente caratteristiche tali da poter
essere inviata alla sezione di trattamento biologico per la successiva depurazione.

Nel seguito si elencano le caratteristiche della corrente in uscita:
e Contenuto in solfuri <5 ppm
« Contenuto in tiosolfati 1.270 ppm
* Portata 5.377 kg/h
¢ Temperatura 35°C
* pH7+8
Le soluzioni di soda caustica proveniente dal P1ICR, contengono diversi sottoprodotti, fra i quali i

solfuri fortemente inquinanti e pericolosi per quanto riguarda tossicita, odore e pH e queste vengono
trattate nelle seguenti sezioni: :

* sezione ossidazione

* sezione neutralizzazione

* sezione lavaggio e combustione.
Ossidazione
La corrente da trattare, proveniente dalla sezione di degasolinaggio ¢ fatta transitare in un serbatoio
(D300 — 250 m’) avente la duplice funzione di polmone accumulo e di separatore, mediante
decantazione, di eventuali idrocarburi residui trascinati nella corrente di uscita nella sezione di
degasolinaggio. Nella Sezione di Ossidazione si ha 'ossidazione dei solfuri a solfati mediante
un’intima miscelazione della soluzione di soda spenta con aria compressa in quattro reattori CSTR

(R300A/B/C/D) in serie. La soluzione viene preriscaldata ed inviata nel primo reattore, nei reattori
successivi la temperatura & tenuta al valore richiesto'mediante iniezione di vapore vivo.

Pag. 59

e — —w———— »



mim o ——

e e ————— — -

COMMISSIONE IPPC
PARERE ISTRUTTORIO CONCLUSIVO
POLIMERI EUROPA SPA - BRINDISI

I solfuri vengono ossidati a tiosolfati, e questi successivamente a solfati con reazioni esotermiche. 11
calore sensibile della corrente in uscita dai reattori di ossidazione viene softratto al sistema
preriscaldando la corrente di alimentazione ai reattori stessi e successivamente, raffreddando la
corrente in uno scambiatore ad acqua di mare.

Le acque sodiche ossidate ed il vapore di testa in uscita dall’ultimo reattore (R300 D) sono inviati in
un separatore (V-300) che consente di abbattere il liquido trascinato dai vapori di testa prima del
loro invio alla colonna di lavaggio C-300.

La corrente liquida viene quindi raffreddata ed inviata alla sezione di neutralizzazione.
Neutralizzazione
Le sode ossidate fluiscono in un miscelatore statico del tipo a multiorifizto, dove vengono

neutralizzate con acido solforico concentrato al 98% e successivamente scaricate alla vasca acque
flottate.

La reazione di neutralizzazione & esotermica, ed il calore di reazione viene asportato dallo
scambiatore a piastre ad acqua mare. Un controllore di pH regola in continuo la portata delle pompe
dosatrici dell’acido solforico.

Le sode neutralizzate vengono degasate con aria nel degasatore V-310 e la corrente gassosa si
unisce ai gas provenienti dal sistema di ossidazione per essere sottoposta a lavaggio nella colonna
C-300, mentre la fase liquida fluisce nella vasca di alimentazione al BIOREATTORE UHDE A-
401.

Combustione

I gas caldi liberatisi dal separatore sode ossidate (V-300) e quelli provenienti dal degasatore sode
neutralizzate (V-310), vengono alimentati alla colonna di lavaggio ad acqua demi (C-300) dove,
oltre ad essere raffreddati, viene abbattuta 1’eventuale soda trascinata.

I gas fuoriuscenti dalla sommita della colonna C-300 ai quali si uniscono quelli provenienti dal

reattore biologico e dalle cappe vasche, fluiscono nel forno combustore B-300 dove vengono _

sottoposti a trattamento termico.

5.5.2 Impianto di Trattamento di Stabilimento

I’impianto di trattamento ha lo scopo di depurare, mediante disoleazione e processo aercbico a
fanghi attivi, le seguenti acque reflue provenienti dai vari reparti del sito petrolchimico:

* acque reflue oleose provenienti, per mezzo di collettort interrati, dai reparti di Polimeri
Europa ed EniPower;

* acque reflue di processo, provenienti dall’impianto PE1/2 e da Basell;

» acque reflue civili, provenienti da tutti i servizi del sito petrolchimico;

* acque provenienti dalla sezione di trattamento acque sodate da P1CR.

Si puo ritenere che le acque reflue industriali (oleose), prima di essere inviate all’impianto di
trattamento, trattandosi di scarichi parziali, debbano rispettare i valori limite di emissione previsti
dalla Tab. 3 dell’allegato 5 del D. Lgs 152/06 relativamente ai parametri individuati nella Tabella 5
dell’allegato 5 del citato decreto con riferimento alle sostanze utilizzate nel ciclo produttivo.

Il parametro della Tab. 5 individuato per entrambe le societa & “oli minerali persistenti ed
idrocarburi di origine petrolifera persistenti”.

Pag. 60




COMMISSIONE IPPC
PARERE ISTRUTTORIO CONCLUSIVO
POLIMERI EUROPA SPA - BRINDISI

Le acque trattate sono convogliate allo scarico a mare, con caratteristiche conformi a quelle stabilite
dalla tab. 3 dell’ Allegato 5 alla parte Il del D.Lgs. 152/06.

La capacita nominale dell’impianto di trattamento & pari a 400 m3/h.
L’ impianto & costituito dalle seguenti sezioni:

» stoccaggio;

* disoleazione;

* equalizzazione,

« flottazione ad azoto disciolto;

» ossidazione biologica e sedimentazione secondaria,

+ ispessimento fanghi;

» disidratazione meccanica ¢ sterilizzazione chimica dei fanghi.
Di seguito sono brevemente illustrati i principi dei processi utilizzati da ciascuna delle sezioni
sopraelencate.

Stoccaggio e acque di prima pioggia

Le acque meteoriche provenienti da aree potenzialmente contaminate, attraverso la rete acque
oleose, sono convogliate in una vasca di alimentazione (a monte dell impianto di trattamento) e da
qui, in caso di rilevanti precipitazioni, possono essere inviate in appositi serbatoi: F230, F231,
F232, F233, di capacitd nominale complessiva di 20.000 m?® e successivamente inviate all’impianto
di trattamento.

Disoleazione
Le acque oleose di Stabilimento, provenienti dalla fogna oleosa, confluiscono in un sistema di
vasche API-SEPARATOR di disoleazione, dove avviene una prima separazione della fase oleosa in

superficie (costituita da oli ed idrocarburi liquidi) che viene quindi inviata a serbatoi di stoccaggio
(F 212- F213- F214).

Equalizzazione

Le acque di processo scaricate da tutti gli altri impianti e/o servizi dello Stabilimento e la fase
acquosa proveniente dal sistema di disoleazione vengono convogliate ai serbatoi di equalizzazione
F270/F271- F243/F241.

I serbatoi di equalizzazione oltre a fungere da polmone all’impianto al fine di alimentare una portata
costante, sono muniti di agitatori e/o pompe di riciclo al fine di alimentare le sezioni a valle con un
effluente di qualith omogenea o comunque con variazioni di qualita minime e non repentine.

Unita di flottazione ad azoto disciolto

Le acque in uscita dalla sezione di equalizzazione alimentano per gravita la sezione di flottazione,
che ha lo scopo di rimuovere le piccole particelle di olio e di solidi non sedimentabili, favorendo la
loro aggregazione con un polielettrolita organico e la loro risalita in superficie mediante
microbollicine di azoto.

A monte della vasca di flottazione & stata prevista una vasca di flocculazione con agitatore di tipo
lento. Nella vasca di flocculazione viene dosato il polielettrolita organico coadiuvante della
flottazione. A valle della sezione di flottazione si ottiene un abbattimento del 90% (da 200 a 20
mg/1) del contenuto di oli minerali.

L’unita di flottazione ha i seguenti dati base:
« Portata 400 m*/h

Pag. 61



COMMISSIONE IPPC
PARERE ISTRUTTORIO CONCLUSIVO
POLIMERI EUROPA SPA - BRINDISI

+ pH7-8

« cloruri (come NaCl)‘ 34.000 mg/1

« solidi sospesi 100 mg/l

* idrocarburi 200 mg/l
Ossidazione Biologica

Le acque trattate mella sezione di flottazione e la corrente liquida di soda spenta ossidata e
neutralizzata vengono convogliate nella vasca A401 e da essa rilanciate alla sezione di ossidazione
biologica che viene effettuata in una apparecchiatura brevettata dalla Socicta tedesca UHDE e
denominata reattore “BIOHOCH?”.

Nella vasca A401 vengono dosati per mezzo delle unitd di dosaggio soluzioni di urea, acido
fosforico e metanolo.

Questi prodotti hanno la funzione di fornire Iazoto, il fosforo, il carbonio e I’idrogeno necessari per
la crescita della massa batterica che si sviluppa nel reattore biologico.

Esso & di tipo compatto, con la sezione di decantazione biologica che & ricavata a forma di anello
intorno alla parte superiore del bacino di aerazione che & a pianta circolare.

1l bioreattore & dimensionato con una notevole altezza d’acqua ed € equipaggiato con uno speciale
sistema di immissione di aria; tutto cid permette un altissimo rendimento nell’utilizzo dell’ossigeno
contenuto nell’aria atmosferica, riducendo cosi i costi di esercizio.

Il bioreattore & in grado di trattare acque con le seguenti caratteristiche:
« portata 400 m3/h
*  COD (max 6240 kg/d) 250-650 mg/]
*  BODS3 (max 4800 kg/d) 150-500 mg/
« sali disciolti 20 - 40 g/
« solidi sospesi 100 mg/]
* temperatura 30 =35 °C
L’effluente in uscita avra le seguenti caratteristiche:
* COD < 160 mg/
« BOD <40 mg/l
« solidi sospesi < 80 mg/l
La massima efficienza di rimozione sara:
» CODZLT5%
» BOD5<92%

11 processo di aerazione pud essere considerato come una applicazione del processo naturale di
autodepurazione che avviene nelle acque inquinate.

I.a miscela acqua e fango defluisce nel bacino di sedimentazione finale, posto nella parte supetiore
del Bioreattore dove fiocchi di fango attivo sedimentano per gravitd sul fondo del bacino. Per
assicurare la migliore resa possibile di sedimentazione dei fiocchi di fango attivo, viene dosato del
polielettrolita. '

I fiocchi di fango attivo, che sedimentano lungo le pareti inclinate del bacino di sedimentazione
finale, vengono rimossi da bracci raschiatori e spinti verso il fondo e qualsiasi tipo di sostanza che

Pug. 62



tit

COMMISSIONE IPPC
PARERE ISTRUTTORIO CONCLUSIVO
POLIMERI EUROPA SPA - BRINDISI

galleggia sulla superficie dell’acqua nel bacino di sedimentazione finale viene scremata per mezzo
di una lama superficiale.

L’acqua chiarificata defluisce al di sotto di una parete immersa e raggiunge il canale di scarico ¢ se
necessario prima di essere inviate a mare, viene additivato ipoclorito per la sterilizzazione in una
vasca dotata di una serie di setti per aumentarne il cammino e favorire la miscelazione.

Tali acque hanno caratteristiche conformi ai requisiti stabiliti dalla Tab. 3 dell’ Allegato 5 alla parte
III del D.Lgs. 152/06.

Ispessimento fanghi

Il fango attivo di supero viene inviato alla sezione di ispessimento che ha lo scopo di incrementare
la concentrazione di sostanza secca nei fanghi con la riduzione del contenuto di acqua, in modo da
ridurre il volume prima della loro alimentazione alla nastro-pressa .

1l processo si realizza in una vasca circolare con fondo pendente (15%) verso il centro dove &
ricavato un pozzetto per la raccolta e ’evacuazione dei fanghi ispessiti.

La vasca & attrezzata con un ponte raschiatore con trazione centrale, a sua volta equipaggiato con
lame raschianti di fondo, per il convogliamento dei fanghi depositati al pozzetto centrale di raccolta
e con picchetti verticali che strizzando il fango nel loro movimento di rotazione favoriscono la
separazione dell’acqua e la sua risalita verso la superficie da dove viene allontanata attraverso uno
stramazzo periferico.

Disidratazione meccanica dei fanghi

I fanghi ispessiti contengono ancora una notevole quantita di acqua (circa il 97%), pertanto per '

renderli palabili e quindi smaltibili in maniera semplice, hanno bisogno di una disidratazione pit
spinta, capace di portare il tenore di secco a valori maggiori del 20%.

Vengono quindi inviati alla nastro-pressa dopo condizionamento del fango con sostanze
agglomeranti per ridurre la resistenza alla filtrazione.

1l filtro a nastro opera in base al principio della filtrazione meccanica continua, Due teli senza fine
convergono muovendosi su rulli e comprimono il fango tra essi contenuto.

Il fango dopo questa zona viene staccato dai teli per mezzo di apposite lame.
I teli nel percorso di ritorno vengono lavati per mezzo di acqua pulita spruzzata ad alta pressione.

In uscita dalla nastro-pressa viene aggiunta calce idrata in polvere come agente sterilizzante al fine
di incrementare il pH della miscela.

Tale valore di pH riduce il pericolo dovuto ai batteri ed ai cattivi odori ad un limite trascurabile e da
una buona stabilita al fango prima dello smaltimento finale.

Il dosaggio della calce idrata in polvere viene effettuato sulla bocca di carico della coclea di
allontanamento fanghi che in questo caso ha anche funzione di miscelatore.

La quantita di calce idrata in polvere dosata € di 20 kg massimo per tonnellata di sostanza secca nel
fango. 1 fanghi condizionati ed inertizzati vengono successivamente inviati presso impianti di
smaltimento esterni autorizzati.

5.5.3 Bioreattore Alternativo

L’impianto biologico alternativo tratta le stesse tipologic di acque che solitamente vengono
convogliate al bioreattore UHDE.

Pag. 63

. ————= + -



COMMISSIONE IPPC
PARERE ISTRUTTORIO CONCLUSIVO
POLIMERI EUROPA SPA - BRINDISI

Esso & stato realizzato come back-up del bioreattore durante le fasi di manutenzione di quest’ultimo
al fine di garantire la continuita dell’attivita di depurazione delle acque di scarico, nel rispetto dei
limiti previsti dalle vigenti leggi.
L’impianto Biologico alternativo utilizza sia infrastrutture esistenti gia asservite al bioreattore
UDHE che infrastrutture dedicate:

« il serbatoio di equalizzazione F270 trasformato in reattore biologico;

» iserbatoi di equalizzazione F271, F243, F241;

* serbatoio F223 modificato ed opportunamente adattato a decantatore;

* il flottatore A452;

+ la vasca di rilancio A401;

« le pompe di sollevamento G401 A/B/C;

» il sistema di dosaggio dei nutrienti acido fosforico;

* il sistema di dosaggio del polielettrolita;

» ’ispessitore e la nastro-pressa;

» il sistema di inertizzazione fanghi.
Descrizione del processo

Il processo di ossidazione biologica & effettuato nel serbatoio F270 trasformato in un reattore
biologico. Tl bioreattore F270 & equipaggiato con uno speciale sistema di immissione di aria
compressa prelevata dalla relativa rete.

La miscela acqua e fango biologico esce dal bioreattore e defluisce nel bacino di sedimentazione
finale F223. In questa sezione, i fiocchi di fango attivo sedimentano per gravita sul fondo del bacino
mentre ’acqua chiarificata esce dagli stramazzi periferici e defluisce verso il pozzetto di
campionamento fiscale A4035.

1l fango di supero subisce quindi i trattamenti di ispessimento, disidratazione e sterilizzazione
chimica prima di essere inviati a smaltimento.

5,54  Stoccaggio operativo

Si riportano nella tabella seguente le informazioni relative allo stoccaggio operativo della fase 4
riportate nella documentazione fornita dal Gestore (CIPPC-00-2011-0000397 del 10.03.2011) a cui
si rimanda per maggiori dettagli.

Pag. 64



COMMISSIONE IPPC |
PARERE ISTRUT'_I‘ORIO CONCLUSIVO
POLIMERI EURQPA SPA - BRINDISI

Tabella 3. Stoccaggio operativo della fase 4